

平成17年(2005年)9月期 第1四半期財務・業績の概況(個別)

2005年2月7日

会社名：株式会社エムティ・アイ (JASDAQ・コード番号 9438)

(URL <http://www.mti.co.jp>)

代表者：代表取締役社長 前多 俊宏

問い合わせ先：取締役 兼 執行役員専務

経営企画室長 齋藤 忠久

TEL (03) 5333 - 6789

1. 平成17年(2005年)9月期 第1四半期財務・業績の概況 (2004年10月1日~2004年12月31日)

(注) 1.本四半期財務・業績の概況の数値は、未監査です。

(1) 経営成績の進捗状況

(単位：百万円未満切捨表示)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成17年9月期第1四半期	2,507	(34.8)	63	()	54	()
平成16年9月期第1四半期	1,860	()	40	()	89	()
(参考)平成16年9月期	8,443		379		222	

	四半期(当期) 純利益	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益	株主資本 四半期純利益率	総資本 経常利益率	売上高 経常利益率
	百万円 %	円 銭	円 銭	%	%	%
平成17年9月期第1四半期	25 ()	384.08	322.24	0.6	0.6	2.2
平成16年9月期第1四半期	74 ()	1,188.15		2.3	0.8	4.8
(参考)平成16年9月期	559	8,669.27	7,271.28	14.9	2.2	2.6

(注)1.期中平均株式数 平成17年9月期第1四半期 66,230.28株 平成16年9月期第1四半期 62,626.70株

2.売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、前年同期増減率を表しています。

(2) 財政状態の変動状況

(単位：百万円未満切捨表示)

	総資産	株式資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
平成17年9月期第1四半期	9,407	4,190	44.5	63,528.26
平成16年9月期第1四半期	11,683	3,237	27.7	51,694.72
(参考)平成16年9月期	10,363	4,199	40.5	63,521.92

(注)期末発行済株式数 平成17年9月期第1四半期 65,967.50株(自己株式を除く) 平成16年9月期第1四半期 62,628.40株(自己株式を除く)

期末自己株式数 平成17年9月期第1四半期 528.52株

平成16年9月期第1四半期 3.7株

2. 四半期個別財務諸表

(1) 貸借対照表

区分	前第1四半期末 (平成15年12月31日現在)		当第1四半期末 (平成16年12月31日現在)		増減		(参考) 平成16年9月期
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)
(資産の部)							
流動資産							
1 現金及び預金	4,127,251		3,312,634		814,617		4,855,581
2 売掛金	1,300,555		1,930,619		630,063		1,667,577
3 たな卸資産	68,264		77,865		9,601		67,538
4 短期貸付金	750,000				750,000		
5 未収金	65,902		278,362		212,459		233,051
6 繰延税金資産	82,802		93,663		10,861		93,229
7 その他	166,632		106,039		60,593		183,470
貸倒引当金	141,476		146,830		5,353		104,524
流動資産合計	6,419,932	54.9	5,652,353	60.1	767,579	12.0	6,995,923
固定資産							
1 有形固定資産							
(1) 建物付属設備	43,229		40,617		2,611		42,750
(2) 工具器具備品	45,169		32,017		13,152		35,008
有形固定資産合計	88,398	0.8	72,635	0.8	15,763	17.8	77,759
2 無形固定資産							
(1) ソフトウエア	440,366		301,508		138,857		306,939
(2) その他	18,561		10,217		8,343		14,526
	458,928	3.9	311,726	3.3	147,201	32.1	321,465
3 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	483,246		167,734		315,511		137,734
(2) 関係会社株式	2,899,363		1,094,557		1,804,805		1,069,007
(3) 関係会社貸付金			1,100,000		1,100,000		900,000
(4) 繰延税金資産	582,807		205,210		377,596		198,782
(5) その他	655,509		745,104		89,594		595,208
投資その他の資産合計	4,620,926	39.6	3,312,607	35.2	1,308,319	28.3	2,900,733
固定資産合計	5,168,253	44.3	3,696,969	39.3	1,471,283	28.5	3,299,958
繰延資産							
1 社債発行費	95,779		58,117		37,662		67,729
繰延資産合計	95,779	0.8	58,117	0.6	37,662	39.3	67,729
資産合計	11,683,965	100.0	9,407,440	100.0	2,276,525	19.5	10,363,611

区分	前第1四半期末 (平成15年12月31日現在)		当第1四半期末 (平成16年12月31日現在)		増減		(参考) 平成16年9月期
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)
(負債の部)							
流動負債							
1 買掛金	657,601		1,087,317		429,715		851,255
2 短期借入金	2,000,000				2,000,000		1,100,000
3 1年内返済予定長期 借入金	293,700		224,000		69,700		240,000
4 1年内償還予定社債			700,000		700,000		700,000
5 未払金	352,410		380,764		28,353		389,417
6 未払法人税等	1,369		34,085		32,716		27,365
7 その他	140,326		195,472		55,146		206,425
流動負債合計	3,445,408	29.5	2,621,640	27.9	823,767	23.9	3,514,462
固定負債							
1 社債	4,265,000		2,595,000		1,670,000		2,650,000
2 長期借入金	736,000				736,000		
固定負債合計	5,001,000	42.8	2,595,000	27.6	2,406,000	48.1	2,650,000
負債合計	8,446,408	72.3	5,216,640	55.5	3,229,767	38.2	6,164,462
(資本の部)							
資本金							
	1,105,092	9.5	1,146,350	12.2	41,258	3.7	1,117,353
資本剰余金							
1 資本準備金	274,981		620,651		345,670		591,654
2 その他資本剰余金	1,700,000		1,700,000				1,700,000
資本剰余金合計	1,974,981	16.9	2,320,651	24.7	345,670	17.5	2,291,654
利益剰余金							
1 利益準備金	7,462		7,462				7,462
2 第1四半期末処分利益	148,968		786,184		637,216		783,222
利益剰余金合計	156,430	1.3	793,647	8.3	637,216	407.3	790,684
その他有価証券評価差 額金							
	1,493	0.0			1,493		
自己株式	440	0.0	69,848	0.7	69,408	15,772.8	545
資本合計	3,237,557	27.7	4,190,800	44.5	953,242	29.4	4,199,148
負債・資本合計	11,683,965	100.0	9,407,440	100.0	2,276,525	19.5	10,363,611

(2) 損益計算書

区分	前第1四半期 (自 平成15年10月1日 至 平成15年12月31日)		当第1四半期 (自 平成16年10月1日 至 平成16年12月31日)		増減		(参考) 平成16年9月期
	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)
売上高	1,860,506	100.0	2,507,562	100.0	647,055	34.8	8,443,364
売上原価	963,505	51.8	1,128,027	45.0	164,522	17.1	4,183,049
売上総利益	897,001	48.2	1,379,534	55.0	482,533	53.8	4,260,314
販売費及び一般管理費	937,767	50.4	1,316,001	52.5	378,234	40.3	3,880,828
営業利益又は営業損失 ()	40,765	2.2	63,533	2.5	104,299		379,485
営業外収益	3,551	0.2	6,849	0.3	3,298	92.9	23,163
営業外費用	52,412	2.8	16,331	0.6	36,080	68.8	180,483
経常利益又は経常損失 ()	89,626	4.8	54,051	2.2	143,678		222,165
特別利益	18,814	1.0	3,199	0.1	15,614	83.0	1,957,380
特別損失	2,355	0.1	4,708	0.2	2,353	99.9	1,217,944
税引前第1四半期純利益 又は税引前第1四半期純 損失()	73,168	3.9	52,542	2.1	125,711		961,601
法人税、住民税及び事業 税	1,241	0.1	33,967	1.3	32,726	2,635.8	27,134
法人税等調整額			6,862	0.2	6,862		374,622
第1四半期純利益又は純 損失()	74,409	4.0	25,437	1.0	99,847		559,844
前期繰越利益	223,378		760,746		537,368		223,378
四半期末処分利益	148,968		786,184		637,216		783,222